
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г.Майкоп 
 

О проведении образовательной сессии для руководителей 
общеобразовательных организаций Республики Адыгея 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея от 23.01.2024 г. № 48 «О дорожной карте по повышению 
эффективности руководителей образовательных организаций в Республике 
Адыгея на 2024 год»  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести 11 апреля 2024 года образовательную сессию для 

руководителей общеобразовательных организаций Республики Адыгея и 
резерва управленческих кадров «Совершенствование управленческих 
компетенций для обеспечения развития и повышения конкурентоспособности 
образовательной организации» (далее – образовательная сессия). 

2. Утвердить программу образовательной сессии (приложение 1). 
3. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» (Кесебежева Л.А.) обеспечить 
организационно-методическое сопровождение мероприятия. 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов, государственных образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки 
Республики Адыгея обеспечить участие руководителей общеобразовательных 
организаций и педагогов, зачисленных в группы республиканского резерва 
управленческих кадров системы образования Республики Адыгея 
(приложение 2) в образовательной сессии. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А.Журавель 



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея 

от _______.2024 г. № ____________ 
 

Программа  
образовательной сессии «Совершенствование управленческой  

культуры для обеспечения развития и повышения  
конкурентоспособности образовательной организации» 

 
Цель мероприятия: создать условия для совершенствования профессиональных 

компетенций руководителей  общеобразовательных организаций. 
Место проведения: Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации», г. Майкоп, ул. Ленина, 15 (лекторий, 3 этаж).  

Дата и время проведения: 11 апреля 2024 г. 10:00 ч. 
Формат проведения: очный. 
Категория участников: руководители общеобразовательных организаций и 

педагоги, зачисленные в группы республиканского резерва управленческих кадров 
системы образования Республики Адыгея. 
 

Порядок проведения образовательной сессии 
 
1. Заполнение регистрационного опросника участника образовательной сессии. 
 
2. Прохождение теста диагностического блока. 
 
3. Выступления спикеров: 
 Государственная политика в области образования. Гарантии и права 

участников образовательного процесса (Максимова Инна Сергеевна, учитель истории, 
обществознания, заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя школа № 3 имени 
Алексея Иосифовича Макаренко» МО «Город Майкоп»). 

 Функционирование внутренней системы оценки качества образования в 
МБОУ «Эколого-биологический лицей № 35»  (Эйхвальд Анастасия Романовна, 
директор МБОУ «Эколого-биологический лицей № 35» МО «Город Майкоп»). 

 Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
обучающихся общеобразовательной организации  (Чумаков Роман Николаевич, 
директор ГКОУ «Адыгейская республиканская школа-интернат для детей с 
нарушением слуха и зрения», заместитель директора, руководитель регионального 
центра выявления и поддержки одаренных детей «Полярис-Адыгея» ГБО ДО РА 
«Республиканская естественно-математическая школа»). 

 О роли педагога-навигатора в реализация профоринтационного проекта 
«Билет в будущее» (Савина Галина Владимировна, методист Регионального 
модельного центра РЦДОД). 

 «Навигаторы детства» в Республике Адыгея – практическая реализация 
проекта» (Яцковец Александра Анатольевна, региональный координатор проекта 
«Навигаторы детства»). 
 

4. Рефлексия. Подведение итогов. 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и науки Республики Адыгея 

от _______.2024 г. № ____________ 
 
Список участников образовательной сессии «Совершенствование управленческой 

культуры для обеспечения развития и повышения конкурентоспособности 
образовательной организации» 

 
№ п/п ФИО Должность, место работы 

1.  Авджян Татьяна 
Юрьевна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ №15»    
п. Яблоновский МО «Тахтамукайский район» 

2.  Азарова  
Айна Владимировна 

Учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 1»    
МО «Гиагинский район» 

3.  Афашагова Марьяна 
Бислановна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 11» 
МО «Кошехабльский район» 

4.  Бородкина Надежда 
Григорьевна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «ОЦ № 1 
Майкопского района» 

5.  Вереш 
Каталин Петеровна 

Учитель английского языка ГБОУ РА «Адыгейская 
республиканская гимназия»,  

6.  Воронина Олеся 
Александровна 

Заместитель директора по УР и КО ГБО ДО РА 
«Республиканская естественно-математическая 
школа» 

7.  Геворкян Эмма 
Робертовна 

Заместитель директора по УМР МБОУ «СШ № 5» 
МО «Тахтамукайский район» 

8.  Джандар Зухра 
Мосовна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 1» 
МО «Город Адыгейск» 

9.  Евтых 
Заира Адамовна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 1»  
МО «Тахтамукайский район» 

10.  Евтых Хариет 
Бачмизовна 

Учитель истории МБОУ «СОШ № 2»  МО 
«Теучежский район» 

11.  Ермоленко Оксана 
Аскеровна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 27» 
МО «Тахтамукайский район» 

12.  Жадаан Лиана 
Александровна 

Учитель биологии и химии ГБОУ «Адыгейская 
республиканская гимназия» 

13.  Калабиева Разьет 
Схатбиевна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 6» 
МО «Кошехабльский район» 

14.  Керселян Джульетта 
Ашотовна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «ОЦ № 4 
Майкопского района» 

15.  Клюкина Мария 
Викторовна 

Заместитель директора по ВР ГБПОУ РА 
«Красногвардейский аграрно-промышленный 
колледж» 

16.  Левченко Сергей 
Викторович 

Учитель математики МБОУ «СШ № 7» МО «Город 
Майкоп» 

17.  Потрясова Татьяна 
Васильевна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 6»   
с. Еленовское МО «Красногвардейский район» 

18.  Пышная  Лариса 
Николаевна 

Методист ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея» (Структурное 
подразделение ДТ «Кванториум») 

19.  Рахматулина Бэла 
Руслановна 

Заместитель директора по ВР и СЗС ГБПОУ РА 
«Адыгейский педагогический колледж   
им. Х. Андрухаева» 
 



20.  Сканчибасова 
Сафьят Казбековна 

Заведующая отделением ГБПОУ РА 
«Красногвардейский аграрно-промышленный 
техникум» 

21.  Удовиченко Ирина 
Владимировна 

Учитель начальных классов МБОУ «Лицей № 19» 
МО «Город Майкоп» 

22.  Унарокова Нафисет 
Аслановна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 2» 
МО «Кошехабльский район»  

23.  Хуажева Нафисет 
Каплановна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ № 4» 
МО «Шовгеновский район» 

24.  Черкасова Татьяна 
Ивановна 

Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 1»  
им. Крупской с. Красногвардейское  
МО «Красногвардейский район» 

25.  Чундышко Лариса 
Гучалиевна 

Учитель математики МБОУ «СШ № 15» МО «Город 
Майкоп» 

26.  Шишхова Залинет 
Рашидовна 

Заместитель директора по УМР ГБПОУ РА 
«Адыгейский педагогический колледж  
им. Х. Андрухаева»,  

27.  Шушпанова Ирина 
Вячеславовна 

Учитель истории и обществознания МБОУ «ООШ  
№ 12» МО «Шовгеновский район» 

 


